
Det n. 691 / 2022

____________________________________________________________

DETERMINAZIONE n. 691 / 2022

SETTORE SERVIZI SOCIALI

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE E SANITARIA

Proponente: SOLARI BARBARA

Oggetto: CO-PROGETTAZIONE, NELLA FORMA DELL’ACCREDITAMENTO C.D. LOCALE, AI 
SENSI DELL’ART. 55 COMMA 4 DEL D. LGS. N. 117/2017, DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI 
SERVIZI NON ACCREDITATI PER DISABILI (GRUPPO APPARTAMENTO, COMUNITA’ 
ALLOGGIO E CENTRO SOCIO OCCUPAZIONALE) – ISTITUZIONE ELENCO ETS  ACCREDITATI 
AMMESSI AI TAVOLI CO-PROGETTAZIONE E RETTIFICA ERRORE MATERIALE DI CUI ALLA 
DETERMINAZIONE N. 633 DEL 18/10/2022 – CUP I61H22000110007



Det n. 691 / 2022

RICHIAMATA la convenzione per il conferimento a questa Unione della funzione fondamentale di 
“Progettazione e gestione del sistema locale dei Servizi Sociali ed erogazione delle relative 
prestazioni ai cittadini” da parte dei Comuni di Cesena, Montiano, Mercato Saraceno, Sarsina, 
Bagno di Romagna e Verghereto, sottoscritta in data 31 marzo 2014;

DATO ATTO che:
 l’Unione dei Comuni Valle Savio è stata costituita allo scopo di esercitare funzioni e 

servizi a beneficio dell’intera comunità dell’Unione stessa, in conformità ai principi 
di autogoverno locale, sussidiarietà, adeguatezza e differenziazione;

 la Giunta dell’Unione svolge le funzioni di Comitato di Distretto, così come previsto 
dall’art. 4, comma 5, della Legge Regionale E.R. del 21/11/2013 n. 22 che 
espressamente recita “Nel caso di coincidenza dell'ambito distrettuale con l'Unione 
conforme alla legge regionale 21 dicembre 2012 n. 21, le funzioni del Comitato di 
distretto sono svolte dalla Giunta dell'Unione”;

VISTI:
 la Direttiva n. 24/2014/UE sulla disciplina in materia di appalti, in particolare il 

Considerando 114 e l’art. 1, comma 4;
 l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;
 la legge n. 241/1990 e ss. mm.;
 il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
 la legge n. 328/2000 e ss. mm.;
 il D.P.C.M. 30 marzo 2001;
 la Legge n. 104/1992;
 la legge n. 136/2010 e ss. mm.;
 la legge n. 106/2016 di delega al Governo per la riforma del Terzo Settore;
 il D. Lgs. n. 117/2017 e ss. mm. o Codice del Terzo Settore;
 Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021 “Linee guida sul 

rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed enti del Terzo settore”;
 le Linee Guida n. 17, recanti indicazioni in materia di affidamento di servizi sociali, 

adottate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 382/2022;
 la legge n. 124/2017 e ss. mm.;
 la legge regionale n. 2/2003 e ss. mm.;
 la DGR 564/2000 e ss.mm;
 la DGR 1230/2008;
 la DGR 2068/2004 e la DGR 840/2008;
 la DGR 1122/2002;
 lo Statuto dell’Unione Valle Savio;
 la delibera n. 11 del 29/06/2020 del Consiglio Unione ad oggetto “Modifiche al 

vigente Regolamento per la Vigilanza nelle strutture residenziali con un numero di 
ospiti fino ad un massimo di 6  posti denominate case famiglia, appartamenti 
protetti e gruppi appartamento per anziani e disabili fisici e psichici”;

 il “Codice delle norme regolamentari in materia di servizi sociali, socio-sanitari e 
socio-abitativi”, approvato con deliberazione consigliare n. 27/2015 e ss.mm., che 
all’art. 18 prevede la possibilità di intervento attraverso la realizzazione di progetti 
individualizzati per le persone con disabilità;



Det n. 691 / 2022
 la vigente convenzione per la “Gestione associata dei servizi sociali e per 

l’integrazione delle attività socio-sanitarie nel distretto Cesena - Valle Savio. 
Triennio 2021-2023” approvata con deliberazione di Consiglio Unione  n. 29 del 
21/12/2020;

 il Piano di zona distrettuale per la salute e il benessere sociale triennio 2018-2020 
dell’ambito distrettuale Cesena Valle Savio, approvato con deliberazione Giunta 
Unione n. 101 del  08/10/2018;

 il Programma Attuativo 2022 del Piano di Zona per la salute e il benessere sociale 
2018/2020, approvato con deliberazione G.U. n. 104 del 18/10/2022;

RICHIAMATI:
 la deliberazione G.U. n. 45 del 31/05/2022 recante “Procedura ad evidenza pubblica 

mediante co-progettazione relativa ai servizi non accreditati per persone con 
disabilità – Atto di indirizzo”;

 la  determinazione dirigenziale n. 328/2022 “Avvio del procedimento di co-
progettazione nella forma dell’accreditamento c.d. locale degli interventi in materia 
di servizi non accreditati per disabili”;

 la determinazione n. 633/2022 recante “Co-progettazione, nella forma 
dell’accreditamento c.d. locale, ai sensi dell’art. 55 comma 4 del d. lgs. n. 117/2017, 
degli interventi in materia di servizi non accreditati per disabili (Gruppo 
Appartamento, Comunità Alloggio e Centro Socio Occupazionale) – Approvazione 
avviso e relativi allegati”;

DATO ATTO:
 che l’Avviso pubblico e relativi allegati sono stati pubblicati sul sito istituzionale 

dell’Unione Valle Savio in data 18/10/2022;
 che il termine di scadenza per la presentazione delle istanze era fissato entro le ore 

24:00 del 02/11/2022;
 che entro il suddetto termine hanno presentato regolare domanda i seguenti ETS:

E.T.S. Servizio 
Interessato

INDIRIZZO 
STRUTTURA

LEGALE 
RAPPRES.TE

PROT. 
DOMANDA

DATA 
ARRIVO

PROT. 
INTEGRAZI

ONE

DATA 
ARRIVO

L'Alveare
(C.F./P.Iva 

02270420405)
CSO

Via Della 
Solidarietà n. 1 - 

San Piero in 
Bagno

Fabio 
Branchetti 38265 2022.10.31   

C.I.L.S.
 (C.F./P.Iva 

00364230409)
CSO  Piazzale 

Sanguinetti n. 42
Luigi 

Mondardini 38197 2022.10.31   

C.I.L.S. Coop. Soc.
(C.F./P.Iva 

00364230409)
CSO  Via Boscone n. 

1030
Luigi 

Mondardini 38197 2022.10.31   

Fondazione ENAIP 
(C.F./P.Iva 

02338400407)
CSO Via Roverella n. 

19
Margherita 

Collareta 37918 2022.10.27   



Det n. 691 / 2022
Fondazione ENAIP

(C.F./P.Iva 
02338400407)

CSO Galleria Isei n. 8 Margherita 
Collareta 37918 2022.10.27   

Coop. CISA  
(C.F./P.Iva 

01999840406)
CSO Via Premuda n. 

33
Monika 
Piscaglia 37379 2022.10.24 37890 2022.10.27

C.I.L.S. Coop. Soc.
(C.F./P.Iva 

00364230409
C.A.  Via Boscone, 950 

int. 4
Luigi 

Mondardini 38197 2022.10.31   

C.I.L.S. Coop. Soc.
(C.F./P.Iva 

00364230409
GA  Via L.  Montanari 

5 (int. 16)
Luigi 

Mondardini 38197 2022.10.31   

C.I.L.S. Coop. Soc.
(C.F./P.Iva 

00364230409
GA Via Boscone 950 

(int. 1)
Luigi 

Mondardini 38197 2022.10.31   

C.I.L.S. Coop. Soc.
(C.F./P.Iva 

00364230409
GA Via Boscone 950 

(int. 2)
Luigi 

Mondardini 38197 2022.10.31   

C.I.L.S. Coop. Soc.
(C.F./P.Iva 

00364230409
GA Via L. Montanari 

5 (int. 15)
Luigi 

Mondardini 38197 2022.10.31   

Fondazione Opera 
don Dino – Onlus 

C.F./P.Iva 
90020900404

GA via Comunale 
Sorrivoli 585

Giogio 
Andreucci 38269 2022.10.31   

Fondazione Opera 
don Dino – Onlus 

C.F./P.Iva 
90020900404

GA  Piazza almerici 
10 (int. 9)

Giogio 
Andreucci 38269 2022.10.31   

Fondazione Opera 
don Dino – Onlus 

C.F./P.Iva 
90020900404

GA Piazza almerici 
10 (int. 11)

Giogio 
Andreucci 38269 2022.10.31   

Fondazione Opera 
don Dino – Onlus 

C.F./P.Iva 
90020900404

GA
via Mura 

Giardino n. 64 
(int. 6)

Giogio 
Andreucci 38269 2022.10.31   

L'Alveare  
C.F./P.Iva 

02270420405
GA

Via Della 
Solidarietà 1 - 
San Piero in B.

Fabio 
Branchetti 38258 2022.10.31   

DATO ATTO  che le domande risultano validamente presentate e che sulle autodichiarazioni degli 
ETS verranno effettuati i controlli e le verifiche così come previsto dagli artt. 71 e 43 del DPR 
445/2000 e s.m.;

RILEVATO che, al fine di sostenere l’attuazione del partenariato, questo Ente ha statuito di 
mettere a disposizione dei futuri partner, ai sensi dell’art. 12 della legge n. 241/1990 e ss.mm. 
risorse economiche la cui tipologia ed entità sono state dettagliate nel citato Avviso;

DATO ATTO che, per un mero errore materiale, nell’Avviso è stato indicato un importo errato 
relativamente all’entità delle risorse economiche massime messe a disposizione dall’Ente che 
ammontano invece, correttamente, ad € 2.411.00,00;



Det n. 691 / 2022
RIBADITO che, trattandosi di rapporti collaborativi finalizzati allo svolgimento di attività di 
interesse generale (cfr. da ultimo risposta Agenzia delle Entrate ad interpello n. 375 del 25 maggio 
2021), tali risorse non equivalgono a corrispettivi per l’affidamento di servizi a titolo oneroso;

DATO ATTO che, così come previsto dal Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 
72/2021 “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed enti del Terzo settore”, per la 
presente procedura ad evidenza pubblica, è stato richiesto apposito CUP I61H22000110007;

DATO ATTO, altresì, che sugli ETS che hanno presentato domanda di partecipazione verranno 
effettuati i controlli ex art. 80 del D. Lgs. N. 50/2016 analogicamente applicato alla presente 
procedura ed in quanto compatibile;

RICHIAMATI:
 la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 104 del 29/11/2021, di immediata 

esecuzione, mediante la quale è stato approvato lo schema nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024;

 la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 22 del 21/12/2021 “approvazione nota di 
aggiornamento al Documento Unico di programmazione (DUP) 2022-2024”;

 la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 23 del 21/12/2021, di immediata 
esecuzione con la quale si approvava il Bilancio di previsione 2022/2024 ed i relativi 
allegati;

 la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 119 del 30/12/2021 di approvazione del 
PEG 2022/2024, parte finanziaria, mediante la quale sono stati determinati gli 
obiettivi di gestione affidati ai dirigenti, unitamente alle dotazioni necessarie, sulla 
base del Bilancio di Previsione deliberato dal Consiglio, come stabilito all’art. 169 
del D.Lgs. 267/2000;

 la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 15 del 01/03/2022 “Approvazione Piano 
Esecutivo di gestione 2022-2024- Parte obiettivi e parte attività strumentali”;

 la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 4 del 19 febbraio 2019, di immediata 
esecuzione, mediante la quale si è stabilito di recepire in ambito Unione, per 
quanto applicabili, i regolamenti adottati dal Comune di Cesena, fra i quali il 
Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 1/2019;

ATTESO che le risorse per i servizi di cui trattasi sono presenti nel bilancio dell’Azienda USL della 
Romagna, gestione separata Fondi per la Non Autosufficienza (FRNA/FNA), in quanto dalla stessa 
vengono conseguentemente impegnate/destinate con valenza esterna ai relativi gestori dei servizi 
in attuazione della  “Gestione associata dei servizi sociali e per l’integrazione delle attività socio-
sanitarie nel distretto Cesena - Valle Savio. Triennio 2021-2023”, approvata da questo Ente con 
Delibera di Consiglio n. 29 del 21/12/2020, che presuppone scambi di risorse a consuntivo tra 
Unione e AUSL;

RILEVATA la competenza in capo alla sottoscritta Dirigente, ai sensi dell’art. 107, comma 3,  lettera 
f) del D. Lgs. n. 267/2000, nonché RUP;

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione P.G.N. 13102 del 01.04.2020 con il quale è stato 
conferito alla sottoscritta l’incarico di direzione, a tempo determinato, del  Settore Servizi Sociali a 
far data dal 16.04.2020;



Det n. 691 / 2022
DATO ATTO altresì che la sottoscritta, Responsabile del Procedimento, consapevole delle  sanzioni 
penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace, dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 
241/1990 come introdotto dalla Legge n. 190/2012, di non essere a conoscenza di trovarsi in una 
situazione di conflitto di interessi;

ATTESO che il presente atto, ai sensi del D.Lgs. 267/2000, non comportando impegno di spesa, non 
necessita del visto di regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, attestante la 
copertura finanziaria;

DETERMINA

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di istituire l’elenco degli ETS accreditati “localmente”, ex art. 55 comma 4 del D. Lgs n. 

117/2017, ammessi ai lavori dei Tavoli di Co-progettazione di cui alla presente procedura:

ETS Sede Legale Servizio Interessato
(persone con disabilità)

L'Alveare Coop. Soc. onlus C.F./P.Iva 02270420405 Via C. Battisti,78 – S. Piero in B. Centro Socio Occupazionale
C.I.L.S. Coop Soc.  C.F./P.Iva 00364230409 Via S. Rita da Cascia, 119 - Cesena Centro Socio Occupazionale
C.I.L.S. Coop Soc.  C.F./P.Iva 00364230409 Via S. Rita da Cascia, 119 - Cesena Centro Socio Occupazionale
Fondazione EN.A.I.P.  FC C.F./P.Iva 02338400407 P.zza Campo di Marte, 166 - Forlì Centro Socio Occupazionale
Fondazione EN.A.I.P. FC   C.F./P.Iva 02338400407 P.zza Campo di Marte, 166 - Forlì Centro Socio Occupazionale
Coop. CISA  C.F./P.Iva 01999840406 Via G. Rodari, 31 - Cesena Centro Socio Occupazionale
C.I.L.S. Coop Soc.  C.F./P.Iva 00364230409 Via S. Rita da Cascia, 119 - Cesena Comunità Alloggio
C.I.L.S. Coop Soc.  C.F./P.Iva 00364230409 Via S. Rita da Cascia, 119 – Cesena Gruppo Appartamento
C.I.L.S. Coop Soc.  C.F./P.Iva 00364230409 Via S. Rita da Cascia, 119 – Cesena Gruppo Appartamento
C.I.L.S. Coop Soc.  C.F./P.Iva 00364230409 Via S. Rita da Cascia, 119 – Cesena Gruppo Appartamento
C.I.L.S. Coop Soc.  C.F./P.Iva 00364230409 Via S. Rita da Cascia, 119 - Cesena Gruppo Appartamento
Fond. Opera don Dino – Onlus C.F./P.Iva 90020900404 Via Comunale Sorrivoli, 585 - Cesena Gruppo Appartamento
Fond. Opera don Dino – Onlus C.F./P.Iva 90020900404 Via Comunale Sorrivoli, 585 – Cesena Gruppo Appartamento
Fond. Opera don Dino – Onlus C.F./P.Iva 90020900404 Via Comunale Sorrivoli, 585 – Cesena Gruppo Appartamento
Fond. Opera don Dino – Onlus C.F./P.Iva 90020900404 Via Comunale Sorrivoli, 585 – Cesena Gruppo Appartamento
L'Alveare Coop. Soc. onlus C.F./P.Iva 02270420405 Via C. Battisti,78 – S. Piero in B. Gruppo Appartamento

3. di comunicare l’adozione del presente provvedimento agli ETS  sopra individuati;
4. di rettificare l’errore materiale di cui alla determinazione n. 633 del 18/10/2022 

limitatamente all’importo indicato nel’Avviso e relativo all’entità delle risorse economiche 
massime messe a disposizione dell’Ente per la presente procedura;

5. di dare atto che le risorse di cui sopra ammontano, correttamente, ad € 2.411.000,00 così 
come risultante dal CUP I61H22000110007;

6. di disporre l’avvio dei tavoli di co-progettazione finalizzati all’elaborazione congiunta e 
condivisa  dei progetti definitivi individualizzati  così come indicato nell'avviso pubblico 
approvato con determina dirigenziale n. 633 del 18/10/2022;

7. di dare atto che a conclusione della fase di co-progettazione si procederà:
 all’approvazione dell’esito delle attività dei Tavoli di co-progettazione e del progetti definitivi 

individualizzati;
 alla stipula della convezione/Patto di accreditamento con ciascun ETS, fatto salvo l’esito 

positivo delle verifiche e dei controlli in corso sulle autodichiarazioni presentate;
8. di dare atto che:



Det n. 691 / 2022
 si provvederà alla pubblicazione della presente determinazione ai sensi e per gli 

effetti di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 sia all’Albo pretorio che sul sito 
istituzionale dell’Unione Valle Savio  www.unionevallesavio.it

 il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta dirigente del Settore Servizi 
Sociali;

 il presente provvedimento verrà inviato anche all’Azienda USL della Romagna per 
gli  adempimenti di competenza.

http://www.unionevallesavio.it


Det n. 691 / 2022

DETERMINAZIONE n. 691 / 2022

Sottoscritta ai sensi dell'art. 107, comma 3, del D.L. vo n.267/2000.

Copia analogica ai sensi dell'art. 23 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i del documento informatico
documento firmato digitalmente da BARBARA SOLARI.
Cesena, 10/11/2022

 


